Dirceu Emir Pereira Chaves - OAB/MA 16.311
Relator: Juiz Angelo Antonio Alencar dos Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, o ressarcimento ao erário do montante de R$ 207.580,21
(duzentos e sete mil, quinhentos e oitenta reais e vinte e um centavos), acrescido de multa de 10% (dez por
cento), bem como a transferência do valor de R$ 8.817,11 (oito mil, oitocentos e dezessete reais e onze
centavos) para conta bancária específica da mulher, nos termos do voto do relator. Sustentação oral do
advogado Marcos Alessandro Coutinho Passos Lobo (OAB/MA 5.166), pelo primeiro requerente.
02. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL – ED NO REL Nº 0600562-

[...]

Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal conheceram do recurso e, no mérito, deram-lhe parcial provimento para aprovar as
contas com ressalvas, mantendo a determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional de R$ 999,99
(novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), nos termos do voto do relator.
10. RECURSO ELEITORAL – REL Nº 0600001-80.2021.6.10.0108
Procedência: Graça Aranha – 108ª Zona Eleitoral de Governador Eugênio Barros (Sigiloso)
Assunto: Recurso Eleitoral (Ação de Impugnação de Mandato Eletivo por suposta fraude à cota de